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Le contexte est important !  Le changement 

est toujours présent …

 Au cours des siècles de vie religieuse dans l'Eglise, on observe un flux et 
un reflux du nombre d'instituts religieux et du nombre de membres.

- la situation économique - les changements de population

- l’environnement politique - les opportunités et les besoins

 Les communautés religieuses comprennent de nombreux âges et 
générations, de 18 à 105 ans

- une communauté locale peut compter trois ou quatre générations.



51
,6

17

10
5,

9
97

41
,0

61

89
,2

36

4,
7

26

1
3

0
,9

1
2

37
4,

4
47

11
,3

55

64
,9

80

75
,6

34

4
3

,0
66 79

,6
76

4,
9

22

15
7,

3
39

29
4,

5
03

9,
2

51

77
,0

54

51
,8

56

37
,8

12 65
,0

49

4,
0

10

17
0,

7
54 21

6,
8

46

6,
7

18

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

Afrique Amerique du
Nord

Amerique
Centrale + Ant

Amerique du
Sud

Asie, Moyen
Orient

Asie, Sud-Est Europe Oceanie

SŒURS TEMPORAIRES ET PROFESSES PAR RÉGION , 
1999, 2009, 2019

1999 2009 2019



17
.0

15
.3

22
.6

12
.9

15
.4

9.
4

21
.8

8.
9

16
.2

1
4

.0

11
.5

17
.7

9.
8 11

.0

6.
1

17
.9

7.
9

11
.6

11
.4

7.
4

11
.6

6.
3 7.

4

4.
7

15
.5

5.
9

9.
0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

Afrique Amerique du
Nord

Amerique
Centrale

Amerique,
Antilles

Amerique du
Sud

Asie, Moyen
Orient

Asie, Sud Est Europe Oceanie

BAPTÊMES D'ENFANTS POUR 1 000 CATHOLIQUES PAR 
RÉGION, 1999, 2009, 2019

1999 2009 2019



Des Soeurs dans 4 Pays

Kenya Mexique Etats Unis Vietnam

Nombre d‘Instituts ±150 204

Nombre de 
maisons 654 2,777 7,568 563

Nombre de Soeurs 7,625 25,561 41,446 24,250

100+ membres ±75% 39% 31% 50%

<100 membres ±25% 61% 69% 50%

% Plus de 70 ±20% 39% 76%





#1. Assurer le Bien-être Général de leurs membres Vieillissants et Malades

 Fournir des soins de santé de qualité aux sœurs ; il est particulièrement 

difficile de répondre aux besoins des sœurs souffrant de démence

 Trouver des structures où les sœurs malades peuvent résider et ne sont pas 

isolées de la communauté et de la famille

 Fournir des soins de santé mentale de qualité aux sœurs

 Répondre aux besoins émotionnels et spirituels des sœurs

 Engager et conserver un bon personnel de santé

Groupes de discussion des Supérieures Majeures :: Kenya, 

Mexique et États-Unis



Les Responsables ont suggéré les solutions suivantes pour améliorer le bien-être général 
des Sœurs Agées :

 Embaucher le personnel adéquat pour aider les Responsables et s'occuper des 

membres

 regrouper toutes les sœurs malades dans un même établissement, qu'il s'agisse de 

soins assistés ou de soins palliatifs

 Collaborer avec d'autres congrégations pour partager un établissement de soins 

résidentiels

 Établir un partenariat avec un établissement de soins résidentiels extérieur

 Partenariats avec des organisations telles que les universités locales



#2. Financer les Besoins Généraux de la Congrégation

Les défis liés au bien-être vont de pair avec ceux liés au financement des besoins de la 

congrégation.  Les Défis financiers signalés par les Responsables sont les suivants:

 L'importance de la planification avant que la congrégation ne soit débordée.

 Faire face aux coûts des soins de santé à court et à long terme

 Le financement des opérations à court et à long terme de la congrégation 

(Apostolats, formation).

 Planification financière en cas de coûts imprévus

 Gestion des propriétés



Les solutions financières suggérées par les Responsables sont les suivantes : 

 collaborer avec d'autres congrégations sur les questions financières

 Engager un directeur général pour la congrégation.

 Apprendre à mieux estimer et planifier les coûts liés à l'utilisation de structures 

d'accueil extérieures.

 former un comité financier chargé de conseiller les Responsables de la 

congrégation.



Les Espérances et les attentes des Nouveaux Membres...

 Leur espoir pour les dix prochaines années est une plus grande clarté de la mission et de l'identité
alors que des instituts renouvelés émergent de la consolidation et de la restructuration

 Elles anticipent avec enthousiasme l'évolution de la vie religieuse au cours des dix prochaines années
et se réjouissent d'une collaboration accrue entre les générations.

 Elles sont impatientes d'aller au-delà de la diminution et d'étendre la mission de leur institut à de
nouveaux endroits d’apostolat. En même temps, elles se sentent attirées par un retour aux racines
de leur institut et par la restauration du sens de son charisme original.

 Elles souhaitent que les membres de tous âges s'engagent à vivre le charisme de manière plus
vivante, en s'efforçant de vivre en solidarité avec les pauvres et les marginalisés. Elles reconnaissent
que l'intendance implique de se défaire des bâtiments vides, des propriétés sous-utilisées et des
institutions parrainées pour vivre plus simplement, en utilisant les ressources humaines et
matérielles au profit des plus démunis.

Vocations récentes à la vie religieuse : Un rapport pour le NRVC, mars 2020



Questions à considérer…

En pensant de façon pratique, quels sont les 

besoins de mon Institut religieux et de ses 
membres âgés ?

Les besoins physiques ?

Les besoins spirituels?

Les besoins d’engagement communautaire ?

Les besoins financiers?



Questions, Discussion

Center For Applied Research in the 

Apostolate (CARA)

Cara.Georgetown.edu
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